



Circular No – 033/2024

Date:29.04.2024

To

All Members of the Association

APPRENTICESHIP (AMENDMENT) RULES

1. The Government of India, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship has amended the schedule -I to the Apprentices Rules.
2. The existing schedule-I of the Rules contains in all 39 trade groups in which apprentices may be engaged for undergoing apprenticeship training. The present amendment is only in respect of first 35 trades as mentioned in the schedule-I of the Apprentices Rules.
3. Copy of the Government notification published in Gazette of India dated 23.04.2024 is enclosed. The amendment will come into force with effect from the said date.
4. Member Establishments may please note the amendment and engage trade apprentices in accordance with the amended schedule.

**For KARNATAKA EMPLOYERS' ASSOCIATION
Sd/
[B C Prabhakar]
President**



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24042024-253845
CG-DL-E-24042024-253845

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 240]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 23, 2024/वैशाख 3, 1946

No. 240]

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 23, 2024/VAISAKHA 3, 1946

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 अप्रैल, 2024

सा.का.नि. 254(अ).—केंद्रीय सरकार, शिक्षु अधिनियम, 1961 (1961 का 52) की धारा 37 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय शिक्षुता परिषद से परामर्श करने के पश्चात, शिक्षुता नियम, 1992 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शिक्षुता (संशोधन) नियम, 2024 है।
(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- शिक्षुता नियम, 1992 की अनुसूची I में, -

(क) समूह संख्या 1 में, "मशीन शॉप ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित सारणी में, क्रम संख्या 1, 2, 3 और 4 में तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
"1.	फिटर	7233.10 7233.20	दो वर्ष	1. फिटर 2. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन	एक वर्ष छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन या इसके समकक्ष

				<p>स्कीम के अधीन फिटर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)।</p> <p>3. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और आधुनिक वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल</p> <p>4. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>5. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बाँडी रिपेयरिंग तकनीशियन</p> <p>6. टूल और ड्राई मेकर (ड्राई और सांचे)</p> <p>7. टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)</p>	<p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p>	<p>विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।</p>
2.	टर्नर	8211.15	दो वर्ष	<p>1. टर्नर</p> <p>2. मशीनिस्ट (ग्राइंडर)</p> <p>3. मशीनिस्ट</p> <p>4. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन तकनीशियन संयंत्र रखरखाव</p> <p>5. टूल और ड्राई मेकर (ड्राई और सांचे)</p> <p>6. टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p>	<p>10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।</p>
3.	मशीनिस्ट	8211.10 8211.15 8211.22 8211.28 8211.30 8211.32 8211.36	दो वर्ष	<p>1. मशीनिस्ट</p> <p>2. मशीनिस्ट (ग्राइंडर)</p> <p>3. टूल और ड्राई मेकर (ड्राई और सांचे)</p> <p>4. टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)</p> <p>5. टर्नर</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p>	<p>10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।</p>

		8211.38				
4.	मशीनिस्ट (ग्राइंडर)	7224.10 7224.30 7224.40 7224.45 8211.15	दो वर्ष	1. मशीनिस्ट (ग्राइंडर) 2. मशीनिस्ट 3. टूल और डाई मेकर (डाई और सांचे) 4. टूल और डाई मेकर (प्रेस टूल्स जिग्स और फिक्स्चर) 5. टर्नर	एक वर्ष एक वर्ष छह माह छह माह छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण";

(ख) समूह संख्या 3 में, "मेटल वर्किंग ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित सारणी में, क्रम संख्या 1, 2, 3 और 4 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
"1.	फोर्जर और हीट ट्रीटर	7221.50 7223.30 8152.75 8152.90	दो वर्ष	1. फोर्जर और हीट ट्रीटर	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
2.	शीट मेटल वर्कर	7213.10 7213.30 7213.90 8211.61	दो वर्ष	1. शीट मेटल वर्कर 2. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बॉडी रिपेयरिंग तकनीशियन	एक वर्ष एक वर्ष	मान्यता प्राप्त विद्यालय से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
3.	वेल्डर (गैस और इलेक्ट्रिक)	7212.10 7212.20 7212.40 7212.50 7212.65	एक वर्ष और तीन माह	1. वेल्डर 2. वेल्डर (जीएमएडब्ल्यू और जीटीएडब्ल्यू) 3. वेल्डर (पाइप) 4. वेल्डर (स्ट्रक्चरल) 5. वेल्डर (फैब्रिकेशन और फिटिंग) 6. वेल्डर (वेल्डिंग और निरीक्षण) 7. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन वेल्डर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)। 8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	मान्यता प्राप्त विद्यालय से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				<p>वेल्ड तकनीशियन</p> <p>9. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और आधुनिक वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल।</p> <p>10. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और टीआअजी/एमआअजी वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल।</p> <p>11. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल।</p>	<p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p>	
4.	मोटर वाहन बाँडी बिल्डर	7422.25 7422.30	दो वर्ष	<p>1. शीट मेटल वर्कर</p> <p>2. फ्लेक्सि समझौता स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बाँडी रिपेयरिंग तकनीशियन</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

(ग) समूह संख्या 4 में, "इलेक्ट्रिकल ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी 8 में क्रम संख्या 1,2,3,5,6 और 8 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	इलेक्ट्रीशियन	7137.10 7241.20	दो वर्ष	<p>1. इलेक्ट्रीशियन</p> <p>2. वायरमैन</p> <p>3. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
2.	लाइनमैन	7245.10	दो वर्ष	<p>1. वायरमैन</p> <p>2. इलेक्ट्रीशियन</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके

				3. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	छह माह	समकक्ष 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
3.	वायरमैन	7137.20	दो वर्ष	1. वायरमैन 2. इलेक्ट्रीशियन 3. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	एक वर्ष एक वर्ष छह माह	मान्यता प्राप्त विद्यालय से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
5.	इलेक्ट्रीशियन एयरक्राफ्ट	7241.60	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन 2. वायरमैन 3. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	एक वर्ष एक वर्ष छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
6.	इलेक्ट्रिकल वाइन्डर	7241.40	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन 2. वायरमैन	एक वर्ष एक वर्ष	एक विषय या इसके समकक्ष विज्ञान के साथ शिक्षा की 10+2 प्रणाली के अधीन 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
8.	इलेक्ट्रीशियन (खान)	851.15	तीन वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन 2. वायरमैन	दो वर्ष दो वर्ष	विज्ञान (भौतिकी और रसायन विज्ञान) एक विषय या इसके समकक्ष के साथ शिक्षा की 10 + 2 प्रणाली के अधीन 10 वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

(घ) समूह संख्या 5 में, "भवन और फर्नीचर ट्रेड ग्रुप " से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 8 और 10 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ राखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“8.	वास्तु सहायक	3118.10	दो वर्ष	1. वास्तु सहायक 2. आंतरिक डिज़ाइन और सजावट 3. वास्तुशिल्प ड्राफ्ट्समैन	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा

				4. ड्राफ्ट्समैन (सिविल) 5. सिविल इंजीनियरिंग सहायक	एक वर्ष एक वर्ष	की परीक्षा उत्तीर्ण
10.	इंटीरियर डिजाइनर और सजावट	3471.10	दो वर्ष	1. इंटीरियर डिजाइनर और सजावट 2. वास्तु सहायक 3. वास्तुशिल्प ड्राफ्ट्समैन 4. ड्राफ्ट्समैन (सिविल) 5. सिविल इंजीनियरिंग सहायक	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष छह माह छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

(ड.) समूह संख्या 7 में, "प्रिसिजन मशीनिंग ट्रेड्स ग्रुप" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1 और 2 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	टूल और डार्ई मेकर (डार्ई और सांचे)	7222.50 7222.60 7211.10 7211.50	दो वर्ष	1. टूल और डार्ई मेकर (डार्ई और सांचे) 2. टूल और डार्ई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर) 3. फिटर 4. टर्नर 5. मशीनिस्ट 6. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन फिटर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)। 7. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी	एक वर्ष एक वर्ष छह माह छह माह छह माह छह माह छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				<p>प्रशिक्षण और जिग्स और फिक्स्चर के विनिर्माण में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल</p> <p>8. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल/प्रेसर पाटर्स फिटिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल</p> <p>9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बाँडी रिपेयरिंग तकनीशियन</p>	छह माह	
2.	<p>टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)</p> <p>टूल और ड्राई मेकर (डाई और सांचे)</p> <p>फिटर</p> <p>फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन फिटर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)।</p> <p>उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और जिग्स और फिक्स्चर के विनिर्माण में उत्कृष्टता केंद्र योजना का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल/प्रेसर पाटर्स फिटिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बाँडी रिपेयरिंग तकनीशियन</p> <p>मशीनिस्ट</p>	<p>7222.20</p> <p>7222.30</p> <p>7222.50</p> <p>8211.10</p> <p>8211.15</p> <p>8211.22</p> <p>8211.30</p> <p>8211.38</p> <p>8211.55</p> <p>8211.70</p>	दो वर्ष	<p>1. टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)</p> <p>2. टूल और ड्राई मेकर (डाई और सांचे)</p> <p>3. फिटर</p> <p>4. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन फिटर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)।</p> <p>5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और जिग्स और फिक्स्चर के विनिर्माण में उत्कृष्टता केंद्र योजना का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>6. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल/प्रेसर पाटर्स फिटिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>7. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बाँडी रिपेयरिंग तकनीशियन</p> <p>8. मशीनिस्ट</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p>	<p>10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;</p>

(च) समूह संख्या 9 में, "रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1 में और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
"1.	मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग	845.706	दो वर्ष	1. मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग 2. रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन 3. सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट मैकेनिक 4. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट, औद्योगिक कूलिंग और पैकेज एयर कंडीशनिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल। 5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और कोल्ड स्टोरेज, आइस प्लांट और आइस कैंडी प्लांट में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण";

(छ) समूह संख्या 10 में, "हीट इंजन ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1, 2,3,4,5,6,7,9 और 10 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ क्रमशः रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
"1.	मैकेनिक मोटर वाहन	7231.10	दो वर्ष	1. मैकेनिक मोटर वाहन 2. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन	एक वर्ष एक वर्ष छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की

				3. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन एक वर्ष		परीक्षा उत्तीर्ण।
				4. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स एक वर्ष		
				5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (पेट्रोल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल। एक वर्ष		
				6. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)। एक वर्ष		
				7. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन छह माह		
				8. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव विनिर्माण तकनीशियन		
2.	मैकेनिक डीजल	7233.24	दो वर्ष	1. मैकेनिक डीजल एक वर्ष		10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन एक वर्ष		
				3. मैकेनिक ट्रैक्टर एक वर्ष		
				4. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन छह माह		
				5. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स एक वर्ष		
				6. मैकेनिक मोटर वाहन एक वर्ष		
				7. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (डीजल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल। एक वर्ष		
				8. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)। एक वर्ष		

				तकनीशियन		
4.	मैकेनिक अर्थ मूविंग मशीनरी	735.41	दो वर्ष	<p>1. मैकेनिक डीजल</p> <p>2. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन</p> <p>3. मैकेनिक ट्रैक्टर</p> <p>4. मैकेनिक मोटर वाहन</p> <p>5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (डीजल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।</p> <p>6. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)।</p> <p>7. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन</p> <p>8. समुद्री जहाज इंजन फिटर</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
5.	मैकेनिक (मैरीन डीजल)	845.14	तीन वर्ष	<p>1. मैकेनिक डीजल</p> <p>2. मैकेनिक ट्रैक्टर</p> <p>3. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन</p> <p>4. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन</p> <p>5. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p>	8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण या इसके समकक्ष

				इलेक्ट्रॉनिक्स		
				6. मैकेनिक मोटर वाहन	एक वर्ष	
				7. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (डीजल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	
				8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)।	एक वर्ष	
				9. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन	एक वर्ष	
				10. समुद्री जहाज इंजन फिटर	छह माह	
				11. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव विनिर्माण तकनीशियन		
6.	ड्राइवर-सह-मैकेनिक (हल्के मोटर वाहन)	8322.10	एक वर्ष और तीन माह	1. ड्राइवर-सह-मैकेनिक (हल्के मोटर वाहन) 2. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन हल्के वाहन ऑपरेटर (एकीकृत इस्पात संयंत्र) 3. मैकेनिक मोटर वाहन	तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
7.	मैकेनिक मोटर साइकिल	7122.20	एक वर्ष और तीन माह	1. मैकेनिक मोटर साइकिल 2. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन	तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण

				3. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन	तीन माह	
				4. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स	तीन माह	
				5. मैकेनिक मोटर वाहन	तीन माह	
				6. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (पेट्रोल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	तीन माह	
				7. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)।	तीन माह	
				8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन	तीन माह	
				9. फ्लेक्सी समझौता स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव विनिर्माण तकनीशियन	तीन माह	
9.	मैकेनिक वाहन मरम्मत और रखरखाव	7231.10	दो वर्ष	1. हल्के वाहन की मैकेनिक मरम्मत और रखरखाव	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
			2. भारी वाहन की मैकेनिक मरम्मत एवं रखरखाव	एक वर्ष		
			3. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (डीजल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष		

				4. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (पेट्रोल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	
				5. मैकेनिक मोटर वाहन	एक वर्ष	
10.	तकनीशियन (ऑटोमोटिव विनिर्माण)	8281.65 8281.70	दो वर्ष	1. फिटर	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;
				2. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव विनिर्माण तकनीशियन	एक वर्ष	
				3. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन	एक वर्ष	
				4. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन	छह माह	
				5. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स	छह माह	
				6. मैकेनिक मोटर वाहन	एक वर्ष	
				7. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (पेट्रोल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	
				8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)।	एक वर्ष	
				9. फ्लेक्सी समझौता स्कीम	एक वर्ष	

				के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन		
--	--	--	--	--	--	--

(ज) समूह संख्या 12 में, "निर्माण व्यापार समूह" से संबंधित सारणी में क्रम संख्या 1 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
"1.	फिटर स्ट्रक्चरल	7214.70	दो वर्ष	1. फिटर 2. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन फिटर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)। 3. उत्कृष्टता केंद्र योजना के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और उन्नत वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल। 4. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल। 5. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बॉडी रिपेयरिंग तकनीशियन 6. टूल और ड्राई मेकर (ड्राई और सांचे) 7. टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)	छह माह छह माह छह माह छह माह छह माह छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण";

(झ) गुप नंबर 19 में, "कटिंग एंड टेलरिंग ट्रेड्स गुप:" से संबंधित सारणी में क्रम संख्या 1,2,3,4 5, 7, 8 और 9 तालिका में और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

“1.	डिजाइनर और मास्टर कटर	794.40 794.60	एक वर्ष और तीन माह	1. सिलाई प्रौद्योगिकी 2. पोशाक बनाना 3. कटाई और सिलाई 4. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
2.	दर्जी (पुरुष)	791.30 791.40 791.50	एक वर्ष और तीन माह	1. सिलाई तकनीक 2. पोशाक बनाना 3. कटाई और सिलाई 4. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
3.	दर्जी (महिला)	791.20	एक वर्ष और तीन माह	1. सिलाई तकनीक 2. पोशाक बनाना 3. कटाई और सिलाई 4. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
4.	दर्जी (सामान्य)	791.10 791.90	एक वर्ष और तीन माह	1. सिलाई प्रौद्योगिकी 2. पोशाक बनाना 3. कटाई और सिलाई 4. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण
5.	पोशाक निर्माता	781.20	एक वर्ष और तीन माह	1. पोशाक बनाना 2. सिलाई तकनीक 3. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी	तीन माह तीन माह तीन माह	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण की हो

7.	कटिंग और सिलाई मशीन ऑपरेटर	7433.10 7435.30 7435.40	एक वर्ष और तीन माह	1. सिलाई प्रौद्योगिकी 2. पोशाक बनाना 3. कटाई और सिलाई 4. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल से 8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण की हो
8.	सहायक फैशन डिजाइनर	7435.10	एक वर्ष और तीन माह	1. फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी 2. पोशाक बनाना 3. सिलाई तकनीक 4. कटाई और सिलाई 5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन परिधान क्षेत्र में व्यापक आधारिक बुनियादी प्रशिक्षण और फैशन डिजाइनिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 12वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
9.	कम्प्यूटरीकृत कढ़ाई मशीन ऑपरेटर और डिजिटाइज़र	8263.45	एक वर्ष और तीन माह	1. कम्प्यूटर एडेड कढ़ाई और डिजाइनिंग 2. कम्प्यूटर सहायता प्राप्त कढ़ाई और सुई का काम	तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

(ज) समूह संख्या 23 में, "इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1,2,3,5 और 6 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के लिए, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	मैकेनिक रेडियो और रडार विमान	7242.10 7243.20 7243.10 7243.75 7243.80	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 2. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण 3. तकनीशियन पावर	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम 4. मैकेनिक औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स 5. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स 6. तकनीशियन इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम डिजाइन और मरम्मत	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	
2.	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक	7242.10 7242.90 7243.10 7243.40 8283.90	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 2. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण 3. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स 4. तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम 5. तकनीशियन इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम डिजाइन और मरम्मत	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
3.	मैकेनिक टेलीविजन (वीडियो)	854.20	तीन वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 2. मैकेनिक रेडियो और टेलीविजन 3. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण 4. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	दो वर्ष दो वर्ष दो वर्ष दो वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
5.	मैकेनिक संचार उपकरण रखरखाव	7244.20	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 2. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण 3. तकनीशियन पावर	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम		
				4. मैकेनिक औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष	
				5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र में व्यापक आधारिक बुनियादी प्रशिक्षण और संचार प्रणाली में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल	एक वर्ष	
				6. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष	
				7. तकनीशियन इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम डिजाइन और मरम्मत	एक वर्ष	
6.	मैकेनिक रेडियो और टेलीविजन	7243.70	तीन वर्ष	1. मैकेनिक रेडियो और टेलीविजन	दो वर्ष	एक विषय या इसके समकक्ष विज्ञान के साथ शिक्षा की 10+2 प्रणाली के अधीन 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण “;”
			2. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक	दो वर्ष		
			3. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण	दो वर्ष		
			4. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	दो वर्ष		

(ट) समूह संख्या 25 में, "आयरन एंड स्टील ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 6,7 और 8 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
6.	इलेक्ट्रीशियन (स्टील प्लांट)	7411.0100 7412.0801	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. वायरमैन	एक वर्ष	
				3. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	एक वर्ष	
				4. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन	एक वर्ष	

				स्कीम के अधीन इलेक्ट्रीशियन (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)।		
7.	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (स्टील प्लांट)	7421.0100 7421.0300 7421.9900	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 2. तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम	एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
8.	फिटर (स्टील प्लांट)	7126.0301 7126.9900 7224.0102	दो वर्ष	1. फिटर 2. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन फिटर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)। 3. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम और सेंटर ऑफ एक्सीलेंस वेल्डिंग के उन्नत मॉड्यूल के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण। 4. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल। 5. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बाँडी रिपेयरिंग तकनीशियन 6. टूल और ड्राई मेकर (ड्राई और सांचे) 7. टूल और ड्राई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)	छह माह एक वर्ष छह माह छह माह छह माह छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

(ठ) समूह संख्या 26 में, "ब्यूटीशियन ट्रेड ग्रुप" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1, 2, और 4 उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

“1.	सौंदर्य प्रसाधन	560.30	एक वर्ष और तीन माह	1. बाल और त्वचा की देखभाल 2. बेसिक कॉस्मेटोलॉजी 3. कॉस्मेटोलॉजी	तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
2.	हेयर कटर और ट्रेसर	560.20	एक वर्ष और तीन माह	1. बाल और त्वचा की देखभाल 2. बेसिक कॉस्मेटोलॉजी 3. कॉस्मेटोलॉजी	तीन माह तीन माह तीन माह	8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण या इसके समकक्ष।
4.	बाल एवं त्वचा देखभालकर्ता	560.30	एक वर्ष और तीन माह	1. बेसिक कॉस्मेटोलॉजी 2. बाल और त्वचा की देखभाल 3. कॉस्मेटोलॉजी	तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

(ड) ग्रुप नंबर 29 में, "कंप्यूटर ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1,2,3 और 4 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	डेस्क टॉप पब्लिशिंग ऑपरेटर	3512.0200	एक वर्ष और तीन माह	1. डेस्क टॉप पब्लिशिंग ऑपरेटर	तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
2.	प्रोग्रामिंग और सिस्टम प्रशासन सहायक	103.70 103.80	एक वर्ष	--	--	"सूचना प्रौद्योगिकी" या "कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक" या "डेटाबेस सिस्टम सहायक" या "सॉफ्टवेयर परीक्षण सहायक" में राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद द्वारा जारी राष्ट्रीय ट्रेड प्रमाणपत्र

3.	सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव	3114.9900	दो वर्ष	<p>1. सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव</p> <p>2. सूचना प्रौद्योगिकी और इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम रखरखाव</p> <p>3. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम अधीन सूचना प्रौद्योगिकी स्कीम क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और कंप्यूटर और पेरिफेरल्स के हार्डवेयर की मरम्मत और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मांड्यूल।</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
4.	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट	4131.0600 3514.0300	एक वर्ष और तीन माह	<p>1. कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट</p> <p>2. सॉफ्टवेयर परीक्षण सहायक</p> <p>3. डेटाबेस सिस्टम असिस्टेंट</p> <p>4. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन सॉफ्टवेयर प्रोग्रामर (वेब डेवलपर)।</p> <p>5. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और कंप्यूटर और पेरिफेरल्स के हार्डवेयर की मरम्मत और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मांड्यूल।</p> <p>6. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और कंप्यूटर नेटवर्किंग में</p>	<p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

				उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल		
--	--	--	--	--	--	--

(ढ) गुप नंबर 30 में, " हाई-टेक ट्रेड्स गुप:" से संबंधित सारणी में, क्रम संख्या 3 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“3.	अस्पतालों और व्यावसायिक स्वास्थ्य केंद्र के लिए चिकित्सा उपकरण मैकेनिक	086.10	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक	एक वर्ष	भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान और जीव विज्ञान के साथ 10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन उच्चतर माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण”;
		088.10		2. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण	एक वर्ष	
		089.90		3. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष	
		090.90		4. तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम	एक वर्ष	

(ण) समूह संख्या 31 में, "मल्टी स्किल ट्रेड्स गुप" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1,4,6,7 और 8 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	मैकेनिक औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स	7243.10	दो वर्ष	1. मैकेनिक औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक	एक वर्ष	
				3. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण	एक वर्ष	
				4. तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम	एक वर्ष	
				5. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष	
4.	पावर इलेक्ट्रीशियन	7137.10	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
		7241.10		2. वायरमैन	एक वर्ष	
		7241.20				
		8161.45 8161.50		3. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	एक वर्ष	
6.	मैकेनिक मेडिकल	7243.30	दो वर्ष	1. मैकेनिक मेडिकल	एक वर्ष	10+2 शिक्षा

	इलेक्ट्रॉनिक्स	3133.20 3133.90		इलेक्ट्रॉनिक्स 2. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 3. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण 4. तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम 5. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
7.	मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक्स उपकरण	7242.10 7242.90 7243.10 7243.40 7243.45 7243.50 7233.58	दो वर्ष	1. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक उपकरण 2. इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक 3. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स 4. तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
8.	मैकेनिक मैक्ट्रानिक्स	7233.38 7233.46	दो वर्ष	1. मैकेनिक मेक्ट्रानिक्स 2. मैकेनिक मशीन टूल रखरखाव 3. तकनीशियन मेक्ट्रानिक्स 4. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन मेक्ट्रानिक्स तकनीशियन।	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष विज्ञान और गणित के साथ 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण";

(त) समूह संख्या 32 में "अनौपचारिक क्षेत्र ट्रेड्स ग्रुप" से संबंधित, सारणी में, क्रम संख्या 4 और 8 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा।

(थ) समूह संख्या 35 में, "सेंटर ऑफ एक्सीलेंस ट्रेड्स ग्रुप:" से संबंधित, सारणी में क्रम संख्या 1, 2,4,5,6,7,11,12,16,17,18,22,23 और 24 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों में क्रमशः निम्नलिखित क्रमांक और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

“1.	मैकेनिक ऑटोमोबाइल (उन्नत पेट्रोल इंजन)	7233.22	दो वर्ष	<p>1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और ऑटोमोबाइल (पेट्रोल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल</p> <p>2. मैकेनिक डीजल</p> <p>3. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन</p> <p>4. मैकेनिक ट्रैक्टर</p> <p>5. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन</p> <p>6. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स</p> <p>7. मैकेनिक मोटर वाहन</p> <p>8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)।</p> <p>9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन</p> <p>10. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव विनिर्माण तकनीशियन</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p>	<p>10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।</p>
2.	मैकेनिक ऑटोमोबाइल (उन्नत डीजल इंजन)	7233.24	दो वर्ष	<p>1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और</p>	<p>एक वर्ष</p>	<p>10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा</p>

			ऑटोमोबाइल (डीजल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।		उत्तीर्ण।
			2. मैकेनिक डीजल	एक वर्ष	
			3. मैकेनिक दोपहिया एवं तिपहिया वाहन	एक वर्ष	
			4. मैकेनिक ट्रैक्टर	एक वर्ष	
			5. मैकेनिक इलेक्ट्रिक वाहन	छह माह	
			6. मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष	
			7. मैकेनिक मोटर वाहन	एक वर्ष	
			8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन असेंबली तकनीशियन (ऑटोमोटिव)।	एक वर्ष	
			9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव सर्विसिंग और रिपेयरिंग तकनीशियन	एक वर्ष	
			10. समुद्री इंजन फिटर	एक वर्ष	
			11. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव विनिर्माण तकनीशियन		
			12. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और	छह माह एक वर्ष	

				ऑटोमोबाइल (पेट्रोल) की सर्विसिंग और ओवरहालिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।		
4.	मैकेनिक (डेंटिंग, पेंटिंग और वेल्डिंग)	7142.20 7213.30	दो वर्ष	<ol style="list-style-type: none"> 1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन ऑटोमोबाइल क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और डेंटिंग, पेंटिंग और वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल। 2. शीट मेटल वर्कर 3. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बॉडी रिपेयरिंग तकनीशियन 4. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव बॉडी पेंटर 5. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव पेंट तकनीशियन 6. मैकेनिक ऑटो बॉडी पेंटिंग 	<p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p> <p>एक वर्ष</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
5.	टिग/मिग वेल्डर	7212.10 7212.20	एक वर्ष और तीन माह	<ol style="list-style-type: none"> 1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और टिग/ मिग वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल 2. वेल्डर 3. वेल्डर (जीएमएडब्ल्यू और जीटीएडब्ल्यू) 	<p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				<p>4. वेल्डर (पाइप)</p> <p>5. वेल्डर (स्ट्रक्चरल)</p> <p>6. वेल्डर (फैब्रिकेशन और फिटिंग)</p> <p>7. वेल्डर (वेल्डिंग और निरीक्षण)</p> <p>8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन वेल्डर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)।</p> <p>9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव वेल्ड तकनीशियन</p> <p>10. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और उन्नत वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p>	<p>तीन माह</p>	
6.	स्ट्रक्चरल वेल्डर	7212.10 7212.20 7212.30	एक वर्ष और तीन माह	<p>1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्ट्रक्चरल वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल</p> <p>2. वेल्डर</p> <p>3. वेल्डर (जीएमएडब्ल्यू और जीटीएडब्ल्यू)</p> <p>4. वेल्डर (पाइप)</p>	<p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				5. वेल्डर (स्ट्रक्चरल)	तीन माह	
				6. वेल्डर (निर्माण और फिटिंग)	तीन माह	
				7. वेल्डर (वेल्डिंग और निरीक्षण)	तीन माह	
				8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन वेल्डर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)	तीन माह	
				9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव वेल्ड तकनीशियन	तीन माह	
				10. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और उन्नत वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।	तीन माह	
7.	वेल्डर (पाइप और प्रैसर वेसल्स)	7212.10 7212.20 7212.30	एक वर्ष और तीन माह	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और प्रेशर वेसल्स और पाइप वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल	तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. वेल्डर	तीन माह	
				3. वेल्डर (जीएमएडब्ल्यू और जीटीएडब्ल्यू)	तीन माह	
				4. वेल्डर पाइप	तीन माह	
				5. वेल्डर स्ट्रक्चरल		

				<p>6. वेल्डर (निर्माण और फिटिंग)</p> <p>7. वेल्डर (वेल्डिंग और निरीक्षण)</p> <p>8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन वेल्डर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)।</p> <p>9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव वेल्ड तकनीशियन</p> <p>10. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और उन्नत वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>11. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और टीआअजी/एमआअजी वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p>	<p>तीन माह</p>	
11.	एडवांस वेल्डर	7212.10 7212.20 7212.30 7212.65	एक वर्ष और तीन माह	<p>1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और उन्नत वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल।</p> <p>2. वेल्डर</p> <p>3. वेल्डर (जीएमएडब्ल्यू</p>	<p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p> <p>तीन माह</p>	<p>10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।</p>

				और जीटीएडब्ल्यू) 4. वेल्डर (पाइप) 5. वेल्डर (स्ट्रक्चरल) 6. वेल्डर (निर्माण और फिटिंग) 7. वेल्डर (वेल्डिंग और निरीक्षण) 8. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन वेल्डर (इंटीग्रेटेड स्टील प्लांट)। 9. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन ऑटोमोटिव वेल्ड तकनीशियन 10. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन फैब्रिकेशन (फिटिंग और वेल्डिंग) क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और टीआअजी/एमआअजी वेल्डिंग में उत्कृष्टता केंद्र योजना के उन्नत मॉड्यूल	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	
12.	जिग्स और फिक्स्चर निर्माता	7222.30	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन उत्पादन और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और जिग्स और फिक्स्चर के विनिर्माण में उत्कृष्टता केंद्र योजना के उन्नत मॉड्यूल 2. फिटर 3. मशीनिस्ट 4. टर्नर	छह माह छह माह छह माह छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				5. टूल और डार्ई मेकर (डार्ई और सांचे)	छह माह	
				6. टूल और डार्ई मेकर (प्रेस टूल्स जिग और फिक्स्चर)	एक वर्ष	
16.	मैकेनिक (विद्युत घरेलू उपकरण)	7233.58	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन विद्युत क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और घरेलू उपकरणों की मरम्मत और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष	
				3. वायरमैन	एक वर्ष	
				4. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	तीन माह	
				5. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन स्कीम के अधीन इलेक्ट्रीशियन (एकीकृत इस्पात संयंत्र)।	छह माह	
17.	मैकेनिक (एचटी, एलटी उपकरण और केबल जोड़)	7241.90 7245.90	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन विद्युत क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और एचटी, एलटी सबस्टेशन और केबल जॉइनिंग में उपयोग किए जाने वाले उपकरणों के संचालन और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष	
				3. वायरमैन	एक वर्ष	
				4. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	छह माह	

18.	मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल पावर ड्राइव)	7241.20 7242.20	दो वर्ष	<p>1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन विद्युत क्षेत्र में व्यापक बुनियादी प्रशिक्षण और विद्युत मशीनों और बिजली आपूर्ति की मरम्मत और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।</p> <p>2. इलेक्ट्रीशियन</p> <p>3. वायरमैन</p> <p>4. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>छह माह</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
22.	मैकेनिक (घरेलू, वाणिज्यिक प्रशीतन और एयर कंडीशनिंग मशीनें)	7233.50	दो वर्ष	<p>1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और घरेलू, वाणिज्यिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल।</p> <p>2. रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन</p> <p>3. सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट मैकेनिक</p> <p>4. मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग</p>	<p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p> <p>एक वर्ष</p>	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

23.	मैकेनिक (सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट, औद्योगिक कूलिंग और पैकेज एयर कंडीशनिंग)	8169.30	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और घरेलू, सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट, औद्योगिक कूलिंग और पैकेज एयर कंडीशनिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।	
				2. रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन	एक वर्ष		
				3. मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग	एक वर्ष		
				4. सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट मैकेनिक	एक वर्ष		
24.	मैकेनिक (कोल्ड स्टोरेज, आइस प्लांट और आइस कैंडी प्लांट)	7413.50	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और कोल्ड स्टोरेज, आइस प्लांट और आइस कैंडी प्लांट में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।	
		8169.30			2. रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन		एक वर्ष
					3. मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग		एक वर्ष
					4. सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट मैकेनिक		एक वर्ष

(ii) क्रम संख्या 26 और उससे संबंधित प्रविष्टियाँ का लोप किया जाएगा;

(iii) क्रम संख्या 27,28,29,37,38,39,46,47 और 50 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्: -

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“27.	शर्ट और पतलून निर्माता	7433.25 7433.30	एक वर्ष और तीन माह	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन परिधान क्षेत्र में व्यापक बुनियादी प्रशिक्षण	तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके

				और शर्ट और पतलून में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल		समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. पोशाक बनाना	तीन माह	
				3. सिलाई तकनीक	तीन माह	
				4. कटाई और सिलाई	तीन माह	
28.	मैकेनिक (गैर पारंपरिक विद्युत उत्पादन, बैटरी और इन्वर्टर)	8282.10	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन विद्युत क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और गैर-पारंपरिक विद्युत उत्पादन, बैटरी और इन्वर्टर में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष	
				3. वायरमैन	एक वर्ष	
				4. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	छह माह	
29.	मैकेनिक विद्युत उपकरण	7241.10	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन इलेक्ट्रिकल क्षेत्र में व्यापक बुनियादी प्रशिक्षण और इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में उपयोग किए जाने वाले उपकरणों की मरम्मत और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत मॉड्यूल।	एक वर्ष	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
				2. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष	
				3. वायरमैन	एक वर्ष	
				4. इलेक्ट्रीशियन विद्युत वितरण	तीन माह	
37.	कंप्यूटर और	2523.0200	एक वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के	तीन माह	10+2 शिक्षा

	पेरिफेरल्स हार्डवेयर मरम्मत और रखरखाव मैकेनिक	7422.2001	और तीन माह	अधीन सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में व्यापक आधार पर बुनियादी प्रशिक्षण और कंप्यूटर और पेरिफेरल्स के हार्डवेयर की मरम्मत और रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के उन्नत माँड्यूल 2. सूचना प्रौद्योगिकी 3. कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट 4. कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्क रखरखाव 5. सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली का रखरखाव	तीन माह तीन माह तीन माह तीन माह	प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
38.	कंप्यूटर नेटवर्किंग तकनीशियन	2523.9900 3513.9900	एक वर्ष और तीन माह	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में व्यापक आधारीक बुनियादी प्रशिक्षण और कंप्यूटर नेटवर्किंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल 2. कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग रखरखाव 3. सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव	तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।
39.	मल्टीमीडिया और वेब पेज डिजाइनर	2166.0201 2513.0101 2166.0300	एक वर्ष और तीन माह	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और मल्टीमीडिया और वेब पेज डिजाइनिंग में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत माँड्यूल। 2. मल्टीमीडिया, एनिमेशन और विशेष प्रभाव 3. फ्लेक्सी समझौता ज्ञापन	तीन माह तीन माह तीन माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण।

				6. तकनीशियन मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	एक वर्ष एक वर्ष	
50.	मैकेनिक विद्युत रखरखाव (औद्योगिक स्वचालन)	7241.70	दो वर्ष	1. उत्कृष्टता केंद्र स्कीम के अधीन औद्योगिक स्वचालन क्षेत्र में व्यापक आधार वाला बुनियादी प्रशिक्षण और स्वचालन के लिए विद्युत रखरखाव में उत्कृष्टता केंद्र स्कीम का उन्नत मॉड्यूल 2. इलेक्ट्रीशियन	एक वर्ष छह माह	10+2 शिक्षा प्रणाली के अधीन विज्ञान या इसके समकक्ष 10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण”;

[फा. सं. एमएसडीई-24/1/2023-एपी (पीएमयू)]

श्रीशैल माल्गे, संयुक्त सचिव

टिप्पण: — शिक्षता नियम, 1992 भारत के राजपत्र, भाग 2, खंड 3, उपधारा (i) में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 356, तारीख 15 जुलाई, 1992 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और अंतिम बार अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 818 (अ), तारीख 15 नवम्बर, 2022 द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th April, 2024

G.S.R. 254(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 37 of the Apprentices Act, 1961 (52 of 1961), the Central Government, after consulting the Central Apprenticeship Council, hereby makes the following rules further to amend the Apprenticeship Rules, 1992, namely: -

- (1) These rules may be called the Apprenticeship (Amendment) Rules, 2024.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- In the Apprenticeship Rules, 1992, in Schedule I, -

(a) in Group No.1 relating to the “MACHINE SHOP TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,2,3 and 4 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Fitter	7233.10 7233.20	Two years	1. Fitter 2. Fitter(Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of	One year Six months	Passed 10 th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of

				Understanding Scheme		education or its equivalent.
				3. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding	Six months	
				4. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural Welding.	Six months	
				5. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
				6. Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	Six months	
				7. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures)	Six months	
2.	Turner	8211.15	Two years	1. Turner	One year	Passed 10th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Machinist(Grinder)	Six months	
				3. Machinist	Six months	
				4. Technician Plant Maintenance under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				5. Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	Six months	
				6. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures)	Six months	
3.	Machinist	8211.10 8211.15 8211.22 8211.28 8211.30 8211.32 8211.36 8211.38	Two years	1. Machinist	One year	Passed 10th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Machinist (Grinder)	One year	
				3. Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	Six months	
				4. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and	Six months	

				Fixtures) 5. Turner	Six months	
4.	Machinist (Grinder)	7224.10 7224.30 7224.40 7224.45 8211.15	Two years	1. Machinist (Grinder) 2. Machinist 3. Tool and Die Maker (Dies and Moulds) 4. Tool and Die Maker (Press Tools Jigs and Fixtures) 5. Turner	One year One year Six months Six months Six months	Passed 10th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent”;

(b) in Group No.3, relating to the “METAL WORKING TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,2,3 and 4 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Forger and Heat Treater	7221.50 7223.30 8152.75 8152.90	Two years	1. Forger and Heat Treater	One year	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
2.	Sheet Metal Worker	7213.10 7213.30 7213.90 8211.61	Two years	1. Sheet Metal Worker 2. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year One year	Passed 8 th class examination from recognised school.
3.	Welder (Gas and Electric)	7212.10 7212.20 7212.40 7212.50 7212.65	One year and three months	1. Welder 2. Welder (GMAW and GTAW) 3. Welder (Pipe) 4. Welder (Structural) 5. Welder (Fabrication and Fitting) 6. Welder (Welding and Inspection) 7. Welder (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 8. Automotive Weld Technician under Flexi	Three months Three months Three months Three months Three months Three months Three months	Passed 8 th class examination from recognised school.

				Memorandum of Understanding Scheme 9. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding. 10. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in TIG/MIG Welding. 11. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural Welding.	Three months Three months Three months	
4.	Motor Vehicle Body Builder	7422.25 7422.30	Two years	1. Sheet Metal Worker 2. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;

(c) in Group No 4 relating to the “ELECTRICAL TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,2,3,5,6 and 8 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Electrician	7137.10 7241.20	Two years	1. Electrician 2. Wireman 3. Electrician Power Distribution	One year One year Six months	Passed 10 th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent.

2.	Lineman	7245.10	Two years	1. Wireman 2. Electrician 3. Electrician Power Distribution	One year One year Six months	Passed 8 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
3.	Wireman	7137.20	Two years	1. Wireman 2. Electrician 3. Electrician Power Distribution	One year One year Six months	Passed 8 th class examination from recognised school.
5.	Electrician Aircraft	7241.60	Two years	1. Electrician 2. Wireman 3. Electrician Power Distribution	One year One year Six months	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
6.	Electrical Winder	7241.40	Two years	1. Electrician 2. Wireman	One year One year	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education with Science as one of the subject or its equivalent.
8.	Electrician (Mines)	851.15	Three years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education with Science (Physics and Chemistry) as one of subject or its equivalent”;

(d) in Group No.5 relating to the “BUILDING AND FURNITURE TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 8 and 10 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“8.	Architectural Assistant	3118.10	Two years	1. Architectural Assistant 2. Interior Design and Decoration 3. Architectural Draughtsman 4. Draughtsman (Civil) 5. Civil Engineering	One year One year One year One year One year	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.

				Assistant		
10.	Interior Designer and Decorator	3471.10	Two years	1. Interior Designer and Decoration 2. Architectural Assistant 3. Architectural Draughtsman 4. Draughtsman (Civil) 5. Civil Engineering Assistant	One year One year One year Six months Six months	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;

(e) in Group No.7 relating to the “PRECISION MACHINING TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1 and 2 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	7222.50 7222.60 7211.10 7211.50	Two years	1. Tool and Die Maker (Dies and Moulds) 2. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures) 3. Fitter 4. Turner 5. Machinist 6. Fitter(Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 7. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Manufacturing of Jigs and Fixtures 8. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and	One year One year Six months Six months Six months Six months Six months Six months	Passed 10 th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent.

				Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural/Pressure Parts Fitting		
				9. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
2.	Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures)	7222.20 7222.30 7222.50 8211.10 8211.15 8211.22 8211.30 8211.38 8211.55 8211.70	Two years	1. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures) 2. Tool and Die Maker (Dies and Moulds) 3. Fitter 4. Fitter(Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 5. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Manufacturing of Jigs and Fixtures. 6. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural/Pressure Parts Fitting. 7. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 8. Machinist	One year One year Six months Six months Six months Six months Six months One year	Passed 10 th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent”;

(f) in Group No.9 relating to the “REFRIGERATION AND AIR-CONDITIONING TRADES GROUP:”, in the table, for serial number 1 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Mechanic Refrigeration	845.706	Two years	1.Mechanic Refrigeration	One year	Passed 10 th class examination under

	and Air Conditioning			and Air Conditioning 2.Refrigeration and Air Conditioning Technician 3.Central Air Conditioning Plant Mechanic 4.Broad Based Basic Training in Refrigeration and Air-conditioning Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Central Air conditioning Plant, Industrial Cooling and Package Air-conditioning. 5.Broad Based Basic Training in Refrigeration and Air-conditioning Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Cold Storage, Ice Plant and Ice Candy Plant.	One year One year One year One year	10+2 system of education or its equivalent”;
--	----------------------	--	--	--	--	--

(g) in Group No.10 relating to the “HEAT ENGINES TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,2,3,4,5,6,7,9 and 10 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Mechanic Motor Vehicle	7231.10	Two years	1.Mechanic Motor Vehicle 2.Mechanic Two and Three Wheeler 3.Mechanic Electric Vehicle 4.Mechanic Auto Electrical and Electronics 5.Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and	One year One year Six months One year One year	Passed 10 th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent.

				Overhauling of Automobiles (Petrol).		
				6. Assembly Technician (Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				7. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				8. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
2.	Mechanic Diesel	7233.24	Two years	1. Mechanic Diesel	One year	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Mechanic Two and Three Wheeler	One year	
				3. Mechanic Tractor	One year	
				4. Mechanic Electric Vehicle	Six months	
				5. Mechanic Auto Electrical and Electronics	One year	
				6. Mechanic Motor Vehicle	One year	
				7. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Diesel).	One year	
				8. Assembly Technician(Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				9. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	

				10. Marine Engine Fitter	One year	
				11. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
3.	Mechanic Tractor	7231.10	Two years	1. Mechanic Tractor	One year	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Mechanic Two and Three Wheeler	One year	
				3. Mechanic Diesel	One year	
				4. Mechanic Electric Vehicle	Six months	
				5. Mechanic Auto and Electrical Electronics	Six months	
				6. Mechanic Motor Vehicle	One year	
				7. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Diesel).	One year	
				8. Assembly Technician(Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				9. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				10. Marine Engine Fitter	One year	
				11. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	

4.	Mechanic Earth Moving Machinery	735.41	Two years	1. Mechanic Diesel 2. Mechanic Two and Three Wheeler 3. Mechanic Tractor 4. Mechanic Motor Vehicle 5. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Diesel). 6. Assembly Technician (Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 7. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 8. Marine Engine Fitter	One year Six months One year One year One year One year One year One year	Passed 10 th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
5.	Mechanic (Marine Diesel)	845.14	Three years	1. Mechanic Diesel 2. Mechanic Tractor 3. Mechanic Two and Three Wheeler 4. Mechanic Electric Vehicle 5. Mechanic Auto and Electrical and Electronics 6. Mechanic Motor Vehicle 7. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence	One year One year Six months Six months Six months One year One year	Passed 8 th class examination or its equivalent.

				<p>Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Diesel).</p> <p>8. Assembly Technician(Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>9. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>10. Marine Engine Fitter</p> <p>11. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p>	<p>One year</p> <p>One year</p> <p>One year</p> <p>Six months</p>	
6.	Driver-cum Mechanic (Light Motor Vehicle)	8322.10	One year and three months	<p>1. Driver-cum Mechanic (Light Motor Vehicle)</p> <p>2. Light Vehicle Operator (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>3. Mechanic Motor Vehicle</p>	<p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p>	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent
7.	Mechanic Motor Cycle	7122.20	One year and three months	<p>1. Mechanic Motor Cycle</p> <p>2. Mechanic Two and Three Wheeler</p> <p>3. Mechanic Electric Vehicle</p> <p>4. Mechanic Auto Electrical and Electronics</p> <p>5. Mechanic Motor Vehicle</p> <p>6. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of</p>	<p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p>	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent

				Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Petrol). 7. Assembly Technician (Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 8. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 9. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Three months Three months Three months	
9.	Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle	7231.10	Two years	1. Mechanic Repair and Maintenance of Light Vehicle 2. Mechanic Repair and Maintenance of Heavy Vehicle 3. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Diesel). 4. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Petrol). 5. Mechanic Motor Vehicle	One year One year One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent
10.	Technician (Automotive)	8281.65 8281.70	Two years	1. Fitter	One year	Passed 10th class examination with

	Manufacturing)			2. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent”;
				3. Mechanic Two and Three Wheeler	One year	
				4. Mechanic Electric Vehicle	Six months	
				5. Mechanic Auto Electrical and Electronics	Six months	
				6. Mechanic Motor Vehicle	One year	
				7. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Petrol).	One year	
				8. Assembly Technician (Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Schem.	One year	
				9. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	

(h) in Group No.12 relating to the “CONSTRUCTION TRADES GROUP:” in the table, for serial number 1 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Fitter Structural	7214.70	Two years	1. Fitter 2. Fitter(Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 3. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing	Six months Six months Six months	Passed 10th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent”;

				Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding.		
				4. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural Welding.	Six months	
				5. Automotive Body Repairing Technician Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
				6. Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	Six months	
				7. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures)	Six months	

(i) in Group No.19 relating to the “CUTTING AND TAILORING TRADES GROUP:” in the table, for serial numbers 1,2,3,4 5, 7, 8 and 9 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Designer and Master Cutter	794.40 794.60	One year and three months	1. Sewing Technology 2. Dress Making 3. Cutting and Tailoring 4. Fashion Design and Technology	Three months Three months Three months Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
2.	Tailor (Men)	791.30 791.40 791.50	One year and three months	1. Sewing Technology 2. Dress Making 3. Cutting and Tailoring 4. Fashion Design and Technology	Three months Three months Three months Three months	Passed 8th class examination from a recognised school.
3.	Tailor (Women)	791.20	One year and three months	1. Sewing Technology 2. Dress Making 3. Cutting and Tailoring 4. Fashion Design and Technology	Three months Three months Three months Three months	Passed 8th class examination from a recognised school.
4.	Tailor (General)	791.10 791.90	One year and three months	1. Sewing Technology 2. Dress Making	Three months Three months	Passed 8th class examination from a

				3. Cutting and Tailoring	Three months	recognised school.
				4. Fashion Design and Technology	Three months	
5.	Dress Maker	781.20	One year and three months	1. Dress Making	Three months	Passed 8th class examination from a recognised school.
				2. Sewing Technology	Three months	
				3. Fashion Design and Technology	Three months	
7.	Cutting and Sewing Machine Operator	7433.10 7435.30 7435.40	One year and three months	1. Sewing Technology	Three months	Passed 8th class examination from a recognised school.
				2. Dress Making	Three months	
				3. Cutting and Tailoring	Three months	
				4. Fashion Design and Technology	Three months	
8.	Assistant Fashion Designer	7435.10	One year and three months	1. Fashion Design and Technology	Three months	Passed 12th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Dress Making	Three months	
				3. Sewing Technology	Three months	
				4. Cutting and Tailoring	Three months	
				5. Broad Based Basic Training in Apparel Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Fashion Designing	Three months	
9.	Computerized Embroidery Machine Operator and Digitizer	8263.45	One year and three months	1. Computer Aided Embroidery and Designing	Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;
				2. Computer Aided Embroidery and Needle Work	Three months	

(j) in Group No.23 relating to the “ELECTRONICS TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,2,3,5 and 6 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Mechanic Radio and Radar Aircraft	7242.10 7243.20 7243.10 7243.75 7243.80	Two years	1. Electronics Mechanic	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Mechanic Consumer Electronic Appliances	One year	
				3. Technician Power Electronics System	One year	
				4. Mechanic Industrial Electronics	One year	

				5. Technician Medical Electronics	One year	
				6. Technician Electronics System Design and Repair	One year	
2.	Electronics Mechanic	7242.10 7242.90 7243.10 7243.40 8283.90	Two years	1. Electronics Mechanic	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent
				2. Mechanic Consumer Electronic Appliances	One year	
				3. Technician Medical Electronics	One year	
				4. Technician Power Electronics System	One year	
				5. Technician Electronics System Design and Repair	One year	
3.	Mechanic Television (Video)	854.20	Three years	1. Electronics Mechanic	Two years	Passed Matriculation under 10+2 system with Mathematics and Science or its equivalent
				2. Mechanic Radio and T.V	Two years	
				3. Mechanic Consumer Electronic Appliances	Two years	
				4. Technician Medical Electronics	Two years	
5.	Mechanic Communication Equipment Maintenance	7244.20	Two years	1. Electronics Mechanic	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Mechanic Consumer Electronic Appliances	One year	
				3. Technician Power Electronics System	One year	
				4. Mechanic Industrial Electronics	One year	
				5. Broad Based Basic Training in Electronics Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence in Communication System	One year	
				6. Technician Medical	One year	

				Electronics 7. Technician Electronics System Design and Repair	One year	
6.	Mechanic Radio and T.V.	7243.70	Three years	1.Mechanic Radio and T.V. 2.Electronics Mechanic 3.Mechanic Consumer Electronic Appliances 4.Technician Medical Electronics	Two years Two years Two years Two years	Passed 10th class examination under 10+2 system of education with Science as one of the subject or its equivalent”;

(k) in Group No.25 relating to the “IRON AND STEEL TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 6,7 and 8 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“6.	Electrician (Steel Plant)	7411.0100 7412.0801	Two years	1. Electrician 2. Wireman 3. Electrician Power Distribution 4. Electrician (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year One year One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
7.	Electronics Mechanic (Steel Plant)	7421.0100 7421.0300 7421.9900	Two years	1. Electronics Mechanic 2. Technician Power Electronics System	One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
8.	Fitter (Steel Plant)	7126.0301 7126.9900 7224.0102	Two years	1.Fitter 2.Fitter (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme 3.Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding.	Six months One year Six months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;

				4. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural Welding.	Six months	
				5. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
				6. Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	Six months	
				7. Tool and Die Maker (Press Tools, Jigs and Fixtures)	Six months	

(l) in Group No.26 relating to the “BEAUTICIAN TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1, 2, and 4 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Beautician	560.30	One year and three months	1. Hair and Skin Care 2. Basic Cosmetology 3. Cosmetology	Three months Three months Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent
2.	Hair Cutter and Dresser	560.20	One year and three months	1. Hair and Skin Care 2. Basic Cosmetology 3. Cosmetology	Three months Three months Three months	Passed 8th class examination from a recognised school or its equivalent
4.	Hair and Skin Care	560.30	One year and three months	1. Basic Cosmetology 2. Hair and Skin Care 3. Cosmetology	Three months Three months Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;

(m) in Group No.29, relating to the “COMPUTER TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,2,3 and 4 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1	Desk Top Publishing Operator	3512.0200	One year and three months	1. Desk Top Publishing Operator	Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
2.	Programming and Systems Administration	103.70 103.80	One year	-	-	National Trade Certificate issued by National Council of

	Assistant					Vocational Education and Training in "Information Technology" or "Computer Operator and Programming Assistant" or "Database System Assistant" or "Software Testing Assistant"
3.	Information and Communication Technology System Maintenance	3114.9900	Two years	<p>1. Information and Communication Technology System Maintenance</p> <p>2. Information Technology and Electronic System Maintenance</p> <p>3. Broad Based Basic Training in Information Technology Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced module of Centre of Excellence Scheme in Repair and Maintenance of Hardware of Computer and Peripherals.</p>	<p>One year</p> <p>One year</p> <p>One year</p>	Passed 10th class examination under 10+2 system of education
4.	Computer Operator and Programming Assistant	4131.0600 3514.0300	One year and three months	<p>1. Computer Operator and Programming Assistant</p> <p>2. Software Testing Assistant</p> <p>3. Database System Assistant</p> <p>4. Software Programmer (Web Developer) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>5. Broad Based Basic Training in Information Technology Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of</p>	<p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p>	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent";

				Excellence Scheme in Repair and Maintenance of Hardware of Computer and Peripherals.		
				6. Broad Based Basic Training in Information Technology Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Computer Networking	Three months	

(n) in Group No.30 relating to the “HI-TECH TRADES GROUP:”, in the table, for serial number 3 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“3.	Mechanic Medical Equipment for Hospitals and Occupational Health Centre.	086.10 088.10 089.90 090.90	Two years	1. Electronics Mechanic 2. Mechanic Consumer Electronic Appliances 3. Technician Medical Electronics 4. Technician Power Electronics System	One year One year One year One year	Passed Higher Secondary examination under 10+2 system of education with Physics, Chemistry and Biology”;

(o) in Group No.31 relating to the “MULTI SKILL TRADES GROUP:”, in the table, for serial numbers 1,4,6,7 and 8 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Mechanic Industrial Electronics	7243.10	Two years	1. Mechanic Industrial Electronics 2. Electronics Mechanic 3. Mechanic Consumer Electronic Appliances 4. Technician Power Electronics System 5. Technician Medical Electronics	One year One year One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
4.	Power Electrician	7137.10 7241.10 7241.20 8161.45 8161.50	Two years	1. Electrician 2. Wireman 3. Electrician Power Distribution	One year One year One year	Passed 10th class examination with Science under 10+2 system of education or its equivalent.

6.	Mechanic Medical Electronics	7243.30 3133.20 3133.90	Two years	1.Mechanic Medical Electronics 2.Electronics Mechanic 3.Mechanic Consumer Electronic Appliances 4. Technician Power Electronics System 5. Technician Medical Electronics	One year One year One year One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
7.	Mechanic Consumer Electronics Appliances	7242.10 7242.90 7243.10 7243.40 7243.45 7243.50 7233.58	Two years	1.Mechanic Consumer Electronic Appliance 2.Electronics Mechanic 3. Technician Medical Electronics 4. Technician Power Electronics System	One year One year One year One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
8.	Mechanic Mechatronics	7233.38 7233.46	Two years	1. Mechanic Mechatronics 2. Mechanic Machine Tool Maintanance 3. Technician Mechatronics 4. Mechatronics Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme.	One year One year One year One year	Passed 10th class examination with Science and Mathematics under 10+2 system of education or its equivalent”;

(p) in Group No. 32 relating to the “INFORMAL SECTOR TRADES GROUP”, in the table, for serial number 4 and 8 and the entries relating thereto shall be omitted.

(q) in Group No.35 relating to the “CENTRE OF EXCELLENCE TRADES GROUP:”, in the table,-(i) for serial numbers 1,2,4,5,6,7, 11,12,16,17,18,22,23 and 24 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“1.	Mechanic Automobile (Advanced Petrol Engine)	7233.22	Two years	1. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Petrol) 2. Mechanic Diesel 3. Mechanic Two and Three Wheeler	One year Six months One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.

				<p>4. Mechanic Tractor</p> <p>5. Mechanic Electric Vehicle</p> <p>6. Mechanic Auto Electrical and Electronics</p> <p>7. Mechanic Motor Vehicle</p> <p>8. Assembly Technician (Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>9. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>10. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p>	<p>Six months</p> <p>Six months</p> <p>One year</p> <p>One year</p> <p>One year</p> <p>One year</p> <p>Six months</p>	
2.	Mechanic Automobile (Advanced Diesel Engine)	7233.24	Two years	<p>Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Diesel).</p> <p>2. Mechanic Diesel</p> <p>3. Mechanic Two and Three Wheeler</p> <p>4. Mechanic Tractor</p> <p>5. Mechanic Electric Vehicle</p> <p>6. Mechanic Auto Electrical and Electronics</p> <p>7. Mechanic Motor Vehicle</p> <p>8. Assembly Technician</p>	<p>One year</p> <p>One year</p> <p>One year</p> <p>One year</p> <p>Six months</p> <p>One year</p> <p>One year</p>	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.

				(Automotive) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				9. Automotive Servicing and Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				10. Marine Engine Fitter	One year	
				11. Automotive Manufacturing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
				12. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Servicing and Overhauling of Automobiles (Petrol)	One year	
4.	Mechanic (Denting, Painting and Welding)	7142.20 7213.30	Two years	1. Broad Based Basic Training in Automobile Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Denting, Painting and Welding.	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Sheet Metal Worker	Six Months	
				3. Automotive Body Repairing Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				4. Automotive Body Painter under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	One year	
				5. Automotive Paint Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Six months	
				6. Mechanic Auto body painting	One year	

5.	TIG/MIG Welder	7212.10 7212.20	One year and three months	<p>Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in TIG/MIG Welding</p> <p>2. Welder</p> <p>3. Welder (GMAW and GTAW)</p> <p>4. Welder(Pipe)</p> <p>5. Welder (Structural)</p> <p>6. Welder (Fabrication and Fitting)</p> <p>7. Welder (Welding and Inspection)</p> <p>8. Welder(Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>9. Automotive Weld Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>10. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding.</p>	<p>Three months</p>	<p>Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.</p>
6.	Structural Welder	7212.10 7212.20 7212.30	One year and three months	<p>1. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Structural Welding</p> <p>2. Welder</p>	<p>Three months</p> <p>Three months</p>	<p>Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.</p>

				<p>3. Welder (GMAW and GTAW)</p> <p>4. Welder (Pipe)</p> <p>5. Welder (Structural)</p> <p>6. Welder (Fabrication and Fitting)</p> <p>7. Welder (Welding and Inspection)</p> <p>8. Welder (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>9. Automotive Weld Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme</p> <p>10. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding.</p>	<p>Three months</p>	
7.	Welder (Pipe and Pressure Vessels)	7212.10 7212.20 7212.30	One year and three months	<p>1. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Pressure Vessels and Pipe Welding</p> <p>2. Welder</p> <p>3. Welder (GMAW and GTAW)</p> <p>4. Welder Pipe</p> <p>5. Welder Structural</p> <p>6. Welder (Fabrication and Fitting)</p> <p>7. Welder (Welding and Inspection)</p>	<p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p> <p>Three months</p>	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.

				8. Welder (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Three months	
				9. Automotive Weld Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Three months	
				10. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding.	Three months	
				11. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in TIG/MIG Welding	Three months	
11.	Advance Welder	7212.10 7212.20 7212.30 7212.65	One year and three months	1. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Advanced Welding.	Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Welder	Three months	
				3. Welder (GMAW and GTAW)	Three months	
				4. Welder (Pipe)	Three months	
				5. Welder (Structural)	Three months	
				6. Welder (Fabrication and Fitting)	Three months	
				7. Welder (Welding and Inspection)	Three months	

				8. Welder (Integrated Steel Plant) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Three months	
				9. Automotive Weld Technician under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Three months	
				10. Broad Based Basic Training in Fabrication (Fitting and Welding) Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in TIG/MIG Welding	Three months	
12.	Jigs and Fixtures Maker	7222.30	Two years	1. Broad Based Basic Training in Production and Manufacturing Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Manufacturing of Jigs and Fixtures	Six months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Fitter	Six months	
				3. Machinist	Six months	
				4. Turner	Six months	
				5. Tool and Die Maker (Dies and Moulds)	Six months	
				6. Tool and Die Maker (Press Tools Jig and Fixtures)	One year	
16.	Mechanic (Electrical Domestic Appliances)	7233.58	Two years	1. Broad Based Basic Training in Electrical Sector under Center of Excellence Scheme and Advanced Module of Center of Excellence Scheme in Repair and Maintenance of Domestic Appliances.	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2. Electrician	One year	
				3. Wireman	One year	
				4. Electrician Power	Three months	

				2.Refrigeration and Air conditioning Technician	One year	
				3.Central Air conditioning Plant Mechanic	One year	
				4.Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	One year	
23.	Mechanic (Central Air conditioning Plant, Industrial Cooling and Package Air conditioning)	8169.30	Two years	1.Broad Based Basic Training in Refrigeration and Air-conditioning Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Domestic, Central Air conditioning Plant, Industrial Cooling and Package Air-conditioning.	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
				2.Refrigeration and Air conditioning Technician	One year	
				3. Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	One year	
				4.Central Air conditioning Plant Mechanic	One year	
24.	Mechanic (Cold Storage, Ice Plant and Ice Candy Plant)	7413.50 8169.30	Two years	1. Broad Based Basic Training in Refrigeration and Air-conditioning Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Cold Storage, Ice Plant and Ice Candy Plant.	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;
				2. Refrigeration and Air conditioning Technician	One year	
				3. Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	One year	
				4. Central Air conditioning Plant Mechanic	One year	

(ii) serial number 26 and the entries relating thereto shall be omitted;

(iii) for the serial number 27,28,29,37,38,39,46,47,and 50 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
“27.	Shirt and Trouser Maker	7433.25 7433.30	One year and three months	1. Broad Based Basic Training in Apparel Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Shirts and Trousers 2. Dress Making 3. Sewing Technology 4. Cutting and Tailoring	Three months Three months Three months Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of educa- tion or its equivalent.
28..	Mechanic (Non conventional Power Generation, Battery and Inverter)	8282.10	Two years	1. Broad Based Basic Training in Electrical Sector under Center of Excellence Scheme and Advanced Module of Center of Excellence Scheme in Non- Conventional Power Generation, Battery and Inverter. 2. Electrician 3. Wireman 4. Electrician Power Distribution	One year One year One year Six months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
29.	Mechanic Electrical Instruments	7241.10	Two years	1. Broad Based Basic Training in Electrical Sector under Center of Excellence Scheme and Advanced Module of Center of Excellence Scheme in Repair and Maintenance of Instruments used in Electrical Engineering . 2. Electrician 3. Wireman 4. Electrician Power Distribution	One year One year One year Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
37.	Computer and Peripherals Hardware Repair and	2523.0200 7422.2001	One year and three months	1. Broad Based Basic Training in Information Technology Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced	Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of

	Maintenance Mechanic			Module of Centre of Excellence Scheme in Repair and Maintenance of Hardware of Computer and Peripherals 2.Information Technology 3.Computer Operator and Programming Assistant 4.Computer Hardware and Network Maintenance 5.Information and Communication Technology system Maintenance	Three months Three months Three months Three months	education or its equivalent.
38.	Computer Networking Technician	2523.9900 3513.9900	One year and three months	1. Broad Based Basic Training in Information Technology Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Computer Networking 2. Computer Hardware and Networking Maintenance 3. Information and Communication Technology System Maintenance	Three months Three months Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
39.	Multimedia and Web Page Designer	2166.0201 2513.0101 2166.0300	One year and three months	1. Broad Based Basic Training in Information Technology Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Multimedia and Web Page Designing. 2. Multimedia, Animation and Special Effects 3. Software Programmer (Web Developer) under Flexi Memorandum of Understanding Scheme	Three months Three months Three months	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent.
46.	Technician Television and Audio System	7243.10 7243.40 7243.45 7243.50 7243.70	Two years	1. Broad Based Basic Training in Electronics Sector under Centre of Excellence Scheme and anyone Advanced Module in Centre of Excellence Scheme of	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its

				radio, Audio, Video Systems and Appliances		equivalent
				2.Electronics Mechanic	One year	
				3. Mechanic Consumer Electronic Appliance	One year	
				4.Technician Medical Electronics	One year	
				5.Technician Power Electronics System	One year	
47.	Mechanic Repair and Maintenance of Electronics Test Equipment	7243.10	Two years	2.Broad Based Basic Training in Electronics Sector under Centre of Excellence Scheme and Advanced Module of Centre of Excellence Scheme in Repair and Maintenance of Electronics Test Equipment.	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent
				3.Electronics Mechanic	One year	
				4.Mechanic Consumer Electronic Appliance	One year	
				5.Technician Power Electronics System	One year	
				6.Mechanic Industrial Electronics	One year	
				7.Technician Medical Electronics	One year	
50.	Mechanic Electrical Maintenance (Industrial Automation)	7241.70	Two years	1.Broad Based Basic Training in Industrial Automation Sector under Center of Excellence Scheme and advanced Module of center of Excellence Scheme in Electrical Maintenance for Automation	One year	Passed 10th class examination under 10+2 system of education or its equivalent”;
				2.Electrician.	Six months	

[F. No. MSDE-24/1/2023-AP(PMU)]

SHREESHAIL MALGE, Jt. Secy.

Note:—The Apprenticeship Rules, 1992 were published in the Gazette of India, Part II, section 3, subsection(i) vide notification number G.S.R. 356, dated the 15th July, 1992 and last amended vide notification number G.S.R. 818(E), dated the 15th November, 2022.